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ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ - ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ 
(ВВОЗНЫЕ И ВЫВОЗНЫЕ), НАЛОГИ (ВВОЗНЫЕ НДС И 
АКЦИЗ), СБОРЫ (ЗА ТАМОЖЕННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ, ЗА 
ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ), ВЗИМАЕМЫЕ 
ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО 
ДЕЛА. 



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ – ПЛАТЕЖИ, УПЛАЧИВАЕМЫЕ 
ТАМОЖЕННЫМ ОРГАНАМ ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ, 
ХРАНЕНИЕ ИЛИ СОПРОВОЖДЕНИЕ ТОВАРОВ.

ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ 
ТОВАРОВ ПОДЛЕЖАТ УПЛАТЕ ПРИ ДЕКЛАРИРОВАНИИ 
ТОВАРОВ. 

ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ 
ДОЛЖНЫ БЫТЬ УПЛАЧЕНЫ ДО ПОДАЧИ ТАМОЖЕННОЙ 
ДЕКЛАРАЦИИ ИЛИ ОДНОВРЕМЕННО С ПОДАЧЕЙ 
ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ. 



№п/п Таможенная стоимость товара, руб. Ставка, руб.

1 До 200 000 включительно 500

2 От 200 001 до 450 000 включительно 1000

3 От 450 001 до 1 200 000 включительно 2000

4 От 1 200 001 до 2 500 000 включительно 5500

5 От 2 500 001 до 5 000 000 включительно 7500

6 От 5 000 001 до 10 000 000 включительно 20 000

7 От 10 000 001 до 30 000 000 включительно 50 000

8 Более 30 000 001 100 000

Ставки таможенных сборов за таможенное оформление

Таможенные сборы:
• Таможенные сборы за ОФОРМЛЕНИЕ
• Таможенные сборы за СОПРОВОЖДЕНИЕ
• Таможенные сборы за ХРАНЕНИЕ



250 РУБЛЕЙ - ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ТОВАРОВ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ 
РФ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ДЛЯ ЛИЧНЫХ, СЕМЕЙНЫХ, ДОМАШНИХ И ИНЫХ, НЕ СВЯЗАННЫХ С 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НУЖД (В ТОМ ЧИСЛЕ ТОВАРОВ, 
ПЕРЕСЫЛАЕМЫХ В АДРЕС ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, НЕ СЛЕДУЮЩЕГО ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ РФ), ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ АВТОМОБИЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ, КЛАССИФИЦИРУЕМЫХ В ТОВАРНЫХ ПОЗИЦИЯХ 8702 И 8703 
ТН ВЭД РОССИИ. 

500 РУБЛЕЙ - ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ТОВАРОВ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ 
ТРАНСПОРТОМ В СООТВЕТСТВИИ С ТАМОЖЕННЫМ РЕЖИМОМ МЕЖДУНАРОДНОГО ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА (В 
ОТНОШЕНИИ КАЖДОЙ ПАРТИИ ТОВАРОВ, ПЕРЕВОЗИМЫХ ПО ОДНОЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ НАКЛАДНОЙ, В 
ОДНОМ ТРАНСПОРТНОМ СРЕДСТВЕ). 

500 РУБЛЕЙ - ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ (ВВОЗИМЫХ/ВЫВОЗИМЫХ) ЧЕРЕЗ 
ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ РФ ЦЕННЫХ БУМАГ, НОМИНИРОВАННЫХ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ (В ОТНОШЕНИИ 
ПАРТИИ ЦЕННЫХ БУМАГ, ОФОРМЛЕННЫХ ПО ОДНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ). 

10 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ - ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ЕДИНИЦЫ ВОЗДУШНОГО, МОРСКОГО, РЕЧНОГО 
СМЕШАННОГО (РЕКА-МОРЕ) ПЛАВАНИЯ СУДНА, ПЕРЕМЕЩАЕМОГО ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ РФ В 
КАЧЕСТВЕ ТОВАРОВ.



ЗА ТАМОЖЕННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ КАЖДОГО МОРСКОГО, 
РЕЧНОГО ИЛИ ВОЗДУШНОГО СУДНА ВЗИМАЮТСЯ 
ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ В РАЗМЕРЕ 20 ТЫС. РУБ. 
НЕЗАВИСИМО ОТ РАССТОЯНИЯ.

Ставки сборов за сопровождение товаров

№ п/п Расстояние, на которое 
сопровождаются товары и 
транспортные средства, км.

Сбор, руб.

1 До 50 2000

2 От 50 до 100 3000

3 От 100 до 200 4000

4 200 и более 1000 за каждые 100 полных или 
неполных км, но не менее 6000



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ ЗА ХРАНЕНИЕ ТОВАРОВ НА СКЛАДАХ ВРЕМЕННОГО 
ХРАНЕНИЯ И ТАМОЖЕННЫХ СКЛАДАХ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
УПЛАЧИВАЮТСЯ В СЛЕДУЮЩИХ ОБЪЕМАХ:

• 1 руб. за хранение ста полных или неполных килограммов товара в 
течение полных или не полных суток;

• 2 руб., если хранение товара осуществляется в специально 
оборудованных помещениях, например имеющих холодильные камеры.

Таможенные сборы за хранение должны быть уплачены до 
фактической выдачи товаров со склада временного хранения или с 
таможенного склада. 



ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ ЗА ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ

 НЕ ВЗИМАЮТСЯ В ОТНОШЕНИИ:

1) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ и вывозимых с этой 
территории и относящихся в соответствии с законодательством РФ к безвозмездной 
помощи (содействию); 

2) товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ дипломатическими, 
консульскими и иными официальными представительствами иностранных 
государств, международными организациями, персоналом этих представительств и 
организаций, а также товаров, предназначенных для личного и семейного 
пользования отдельных категорий иностранных лиц, пользующихся привилегиями и 
(или) иммунитетами на таможенной территории РФ в соответствии с 
международными договорами РФ; 

3) культурных ценностей, помещаемых под таможенный режим временного ввоза 
или таможенный режим временного вывоза государственными или муниципальными 
музеями, архивами, библиотеками, иными государственными хранилищами 
культурных ценностей в целях их экспонирования; 

4) товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ в целях демонстрации на 
выставках, авиационно-космических салонах и на иных подобных мероприятиях, по 
решению Правительства РФ; 



5) наличной валюты РФ, ввозимой или вывозимой Центральным банком РФ, за 
исключением памятных монет; 

6) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ в течение одной недели в адрес 
одного получателя, общая таможенная стоимость которых не превышает 5 000 рублей; 

7) товаров, помещаемых под таможенный режим международного таможенного 
транзита, в случае, если таможенный орган отправления совпадает с таможенным 
органом назначения; 

8) бланков книжек МДП, перемещаемых между Ассоциацией международных 
автомобильных перевозчиков России (АСМАП) и Международным союзом 
автомобильного транспорта (МСАТ), а также бланков карнетов АТА или их частей, 
предназначенных для выдачи на таможенной территории Российской Федерации и 
направляемых в адрес Торгово-промышленной палаты РФ; 

9) акцизных марок, перемещаемых через таможенную границу РФ; 

10) товаров, перемещаемых физическими лицами для личных, семейных, домашних и 
иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд, в 
отношении которых предоставляется полное освобождение от уплаты таможенных 
пошлин, налогов.



ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА — ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЛАТЕЖ, 
ВЗИМАЕМЫЙ ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ В СВЯЗИ С 
ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ. 
ФУНКЦИЯ ВЗИМАНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН В РФ 
ВОЗЛОЖЕНА НА ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОРГАН, УПОЛНОМОЧЕННЫЙ 
В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА — ФЕДЕРАЛЬНУЮ 
ТАМОЖЕННУЮ СЛУЖБУ. 
ЕДИНЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ ТАРИФ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА 
УСТАНАВЛИВАЕТСЯ РЕШЕНИЯМИ КОМИССИИ ЕЭС.



В ЗАВИСИМОСТИ ОТ НАПРАВЛЕНИЯ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
ОБЛОЖЕНИЮ ТАМОЖЕННЫМИ ПОШЛИНАМИ ПРИ ИХ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ЧЕРЕЗ 
ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ, ВЫДЕЛЯЮТ:

ИМПОРТНЫЕ (ВВОЗНЫЕ) ПОШЛИНЫ — НАИБОЛЕЕ РАСПРОСТРАНЁННЫЙ 
КАК В МИРОВОЙ ПРАКТИКЕ, ТАК И В РОССИИ ВИД ПОШЛИН;

ЭКСПОРТНЫЕ (ВЫВОЗНЫЕ) ПОШЛИНЫ — ВСТРЕЧАЕТСЯ ЗНАЧИТЕЛЬНО 
РЕЖЕ ИМПОРТНЫХ, В РОССИИ ПРИМЕНЯЕТСЯ В ОТНОШЕНИИ СЫРЬЕВЫХ 
ТОВАРОВ (НАПРИМЕР, НЕФТИ), ВТО ПРИЗЫВАЕТ К ПОЛНОЙ ОТМЕНЕ ТАКИХ 
ПОШЛИН.



НА ТЕРРИТОРИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА В РАМКАХ 
ЕВРАЗЭС ВВОЗНЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ УСТАНОВЛЕНЫ 
ЕДИНЫМ ТАМОЖЕННЫМ ТАРИФОМ. В ЗАВИСИМОСТИ ОТ 
СТРАНЫ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА ПРИ ВЗИМАНИИ ВВОЗНЫХ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН МОГУТ ПРИМЕНЯТЬСЯ:

• Базовые ставки;
• Максимальные ставки;
•Преференциальные ставки.



БАЗОВЫЕ СТАВКИ

Применяются к товарам, происходящим из стран, 
торгово-политические отношения которых с Россией 
предусматривают режим наибольшего 
благоприятствования (почти все страны, 
поддерживающие внешнюю торговлю с 
Таможенным союзом в рамках ЕврАзЭС) и 
составляют 100 % от указанных в Таможенном 
тарифе.



МАКСИМАЛЬНЫЕ СТАВКИ

Применяются к государствам, торгово-
политические отношения с которыми не 
предусматривают режима наибольшего 
благоприятствования (составляют 200 % от 
указанных в Таможенном тарифе).



ПРЕФЕРЕНЦИАЛЬНЫЕ СТАВКИ
Применяются по отношению к товарам, происходящим из стран, 
отнесённых к категории развивающихся либо наименее развитых 
стран при условии, что товары входят в соответствующий перечень 
товаров, в отношении которых предоставляются преференции по 
уплате ввозной таможенной пошлины. 

В настоящее время преференциальные ставки, установленные в 
отношении товаров, происходящих из развивающихся стран, 
составляют 75 % от базовых.

Преференции также применяются при перемещении товаров между 
странами СНГ. При соблюдении определенных условий ставки 
ввозных таможенных пошлин в отношении таких товаров могут 
быть составлять 0% от таможенной стоимости ввозимых товаров.



В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СПОСОБА ИСЧИСЛЕНИЯ СТАВОК 
ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ ПОДРАЗДЕЛЯЮТ НА:

• Адвалорные; 
• Специфические;
• Комбинированные.



АДВАЛОРНЫЕ ПОШЛИНЫ

Определяются в процентах от таможенной стоимости товаров. 
Таможенная стоимость заявляется декларантом, а поданные им 
сведения должны основываться на достоверной, количественно 
определяемой информации.

где АД – адвалорная таможенная пошлина, руб.; 
ТС – таможенная стоимость товара, руб.; 
αΛ - адвалорная ставка, %.

Рассчитываются по формуле:



СПЕЦИФИЧЕСКИЕ ПОЛИНЫ

Устанавливаются в виде конкретной денежной суммы за единицу (веса, 
объёма, штуки и др.) товара. Применяются, как правило, к готовым 
изделиям, в России устанавливаются в евро, например, 0,3 евро за 
килограмм.

Рассчитываются по формуле:

где СП – специфическая таможенная пошлина, руб.; Д – общий 
объем перемещаемого через таможенную границу товара в 
единицах измерения, принятых для данного товара в таможенном 
тарифе; β - специфическая ставка, руб./ед. измерения.



КОМБИНИРОВАННЫЕ ПОШЛИНЫ

При исчислении используются оба 
вышеупомянутых вида ставок, при этом чаще 
всего уплате подлежит большая из исчисленных 
сумм. Например, 10 % от таможенной стоимости, 
но не менее 0,5 евро за килограмм.



В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПЕРИОДА ДЕЙСТВИЯ МОГУТ 
УСТАНАВЛИВАТЬСЯ СЕЗОННЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ 
ПОШЛИНЫ — В ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ, ОБЪЁМЫ 
ВВОЗА, ПРОИЗВОДСТВА И РЕАЛИЗАЦИИ КОТОРЫХ 
РЕЗКО КОЛЕБЛЮТСЯ В ТЕЧЕНИЕ ГОДА 
(СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПРОДУКЦИЯ).



ОСОБЫЕ ВИДЫ ПОШЛИН ПРИМЕНЯЮТСЯ КАК ВРЕМЕННАЯ 
МЕРА ЗАЩИТЫ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ИНТЕРЕСОВ РФ.
СПЕЦИАЛЬНЫЕ, АНТИДЕМПИНГОВЫЕ И 
КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ НЕ ОТНОСЯТСЯ К 
ЧИСЛУ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН. ОДНАКО, ИХ УПЛАТА, 
ВЗЫСКАНИЕ И ВОЗВРАТ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПО ПРАВИЛАМ, 
УСТАНОВЛЕННЫМ ДЛЯ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН.



СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ 

Могут использоваться в качестве защитной меры от ввоза 
в Россию товаров в количестве и на условиях, 
наносящих, или угрожающих нанести ущерб 
отечественным производителям подобных или 
конкурирующих товаров; 

как ответ на дискриминационные действия других стран 
и союзов, ущемляющие интересы России; 

как способ пресечения недобросовестной конкуренции.



АНТИДЕМПИНГОВЫЕ ПОШЛИНЫ 

Предназначаются для защиты 
внутреннего рынка от импорта товаров 
по демпинговым ценам, что 
подразумевает более высокую стоимость 
их на рынке страны-экспортёра, чем 
страны-импортёра.



КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ПОШЛИНЫ 

Вводятся на импортируемые товары, на 
которые в стране их производства с целью 
развития экспорта или замещения импорта 
используются государственные субсидии, что 
приводит к искусственному снижению затрат 
на производство, а следовательно и стоимости 
таких товаров.



ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ НДС И АКЦИЗОВ, В ОТНОШЕНИИ 
ТОВАРОВ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ РФ, 
ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ ТАМОЖЕННЫМ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ. 

В СООТВЕТСТВИИ С ПОДПУНКТАМИ 3, 4 ПУНКТА 1 СТ. 318 И 
СТ. 322 ТК РФ ОБЪЕКТОМ ОБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ НА 
ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ И АКЦИЗОМ ЯВЛЯЮТСЯ ТОВАРЫ, 
ВВОЗИМЫЕ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ РФ. 



НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ (НДС)

НДС также как и таможенная пошлина имеет свои ставки. Однако 
виды этих ставок отличны от ставок таможенных пошлин.
 
Для отдельных категорий продовольственных товаров (скот и птица 
в живом весе, молоко и молокопродукты, сахар, мука, макаронные 
изделия и ряд других товаров), а также товаров для детей 
(трикотажные изделия для новорожденных, подгузники, обувь, 
игрушки, школьные тетради, тетради для рисования и некоторые 
другие товары), в соответствии с п. 2 ст. 164 НК РФ установлена 
ставка НДС в размере 10%. 

В отношении иных товаров, ввозимых на таможенную территорию 
РФ применяется ставка НДС в размере 18%. 



СУЩЕСТВУЮЩИЕ ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ НДС ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ В ВИДЕ 
ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ НДС ЛИБО ВОЗВРАТА РАНЕЕ УПЛАЧЕННЫХ СУММ И МОГУТ БЫТЬ 
РАЗДЕЛЕНЫ ПО КРИТЕРИЯМ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ: 
А) ВИДОВ ВВОЗИМЫХ ТОВАРОВ (НЕОБРАБОТАННЫЕ ПРИРОДНЫЕ АЛМАЗЫ, 
ИНОСТРАННАЯ И РОССИЙСКАЯ ВАЛЮТА, БАНКНОТЫ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ЗАКОННЫМИ 
СРЕДСТВАМИ ПЛАТЕЖА (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 
КОЛЛЕКЦИОНИРОВАНИЯ), АКЦИИ, ОБЛИГАЦИИ, СЕРТИФИКАТЫ, ВЕКСЕЛЯ И ДР.); 
Б) ЦЕЛЕЙ ВВОЗА ТОВАРОВ (ТОВАРЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ОФИЦИАЛЬНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ ИНОСТРАННЫМИ ДИПЛОМАТИЧЕСКИМИ И ПРИРАВНЕННЫМИ К НИМ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВАМИ, А ТАКЖЕ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДИПЛОМАТИЧЕСКОГО 
И АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕХНИЧЕСКОГО ПЕРСОНАЛА ЭТИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ, 
ВКЛЮЧАЯ ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ ВМЕСТЕ С НИМИ, ГУМАНИТАРНАЯ И 
ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ДР.); 
В) ТАМОЖЕННОГО РЕЖИМА (РЕЭКСПОРТ, БЕСПОШЛИННАЯ ТОРГОВЛЯ, ТАМОЖЕННЫЙ 
СКЛАД, ТРАНЗИТ, ПЕРЕРАБОТКА НА ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ, СВОБОДНАЯ 
ТАМОЖЕННАЯ ЗОНА И ДР.). 



НАЛОГОВАЯ БАЗА НДС ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК СУММА ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРА, 
ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ И АКЦИЗА. 

СООТВЕТСТВЕННО, ЕСЛИ ТОВАР НЕ ОБЛАГАЕТСЯ АКЦИЗОМ И/ИЛИ ВВОЗНОЙ 
ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНОЙ, ТО СУММЫ ДАННЫХ ВИДОВ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ НЕ 
ВКЛЮЧАЮТСЯ В НАЛОГОВУЮ БАЗУ. 

где НДС – налог на добавленную стоимость, руб.; ТС – таможенная 
стоимость товара, руб.; ТП – таможенная пошлина, руб.; А – акциз, руб.; 
γ - ставка НДС.



АКЦИЗ – КОСВЕННЫЙ НАЛОГ НА ТОВАРЫ ПОВЫШЕН-НОГО СПРОСА.
К подакцизным (облагаемым акцизом) относятся следующие виды товаров: 
1) Спирт этиловый из всех видов сырья, за исключением спирта коньячного. 
2) Спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды 
продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 процентов. 
3) Алкогольная продукция (спирт питьевой, водка, ликероводочные изделия, 
коньяки, вино и иная пищевая продукция с объемной долей этилового спирта более 
1,5 процента, за исключением виноматериалов). 
4) Пиво. 
5) Табачная продукция. 
6) Автомобили легковые и мотоциклы с мощностью двигателя свыше 150 л.с. 
7) Автомобильный бензин. 
8) Дизельное топливо. 
9) Моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей. 
10) Прямогонный бензин. 



МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ 
СТОИМОСТИ

1. По цене сделки с ввозимым товаром;
2. По цене сделки с идентичным товаром;
3. По цене сделки с однородным товаром;
4. Вычитания стоимости;
5. Сложения стоимости;
6. Резервный метод.



ПО ЦЕНЕ СДЕЛКИ С ВВОЗИМЫМ ТОВАРОМ

За таможенную стоимость ввозимого на таможенную 

территорию товара при этом методе принимается цена 

сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

ввозимы товар на момент пересечения товаром таможенной 

границы РФ. 



МЕТОД ПО ЦЕНЕ СДЕЛКИ С ВВОЗИМЫМ ТОВАРОМ НЕ МОЖЕТ 
БЫТ ИСПОЛЬЗОВАН, ЕСЛИ:

• существуют ограничения в отношении  прав покупателя по 
оценке стоимости товара;
• данные, используемые при определении таможенной 
стоимости, не подтверждены документально;
• участники сделки являются взаимозависимыми лицами;
• цена сделки зависит от соблюдения каких-либо условий, 
влияние которых трудно учесть.



ПО ЦЕНЕ СДЕЛКИ С ИДЕНТИЧНЫМ ТОВАРОМ

За базу для определения таможенной стоимости 
оцениваемого товара принимается цена сделки с 
идентичным товаром.

Под идентичным товаром понимается товар, одинаковый 
с оцениваемым по следующим показателям:

1) Физическим характеристиками;
2) Качеству и репутации на рынке; 
3) Стране происхождения;
4) Производителю.



При использовании метода по цене сделки с 
идентичным товаром дополнительно должны 
выполняться следующие условия:

• идентичные товары проданы для ввоза на 
таможенную территорию РФ;
• ввезены на эту территорию не ранее 90 дней с 
момента ввоза оцениваемых товаров;
• ввезены на тех же коммерческих условиях и 
примерно в тех же количествах, что и 
оцениваемые товары.



ПО ЦЕНЕ СДЕЛКИ С ОДНОРОДНЫМ ТОВАРОМ
Под однородным понимается товар, который хотя и не 
являются одинаковым с оцениваемым во всех 
отношениях, однако имеет сходные характеристики, 
состоит из похожих компонентов, что позволяет 
выполнять те же функции, что и оцениваемый товар, 
и быть коммерчески взаимозаменяемым.

При определении однородного товара учитываются 
следующие признаки:
• качество, наличие товарного знака и репутация на 
рынке;
• страна происхождения;
• производитель.



НА ОСНОВЕ ВЫЧИТАНИЯ СТОИМОСТИ 

За базу при расчете таможенной стоимости оцениваемого товара 
принимается цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные 
или однородные товары продаются наибольшей партией на таможенной 
территории РФ не позднее 90 дней с момента ввоза оцениваемых товаров 
участнику сделки, не являющемуся зависимым от продавца лицом.



НА ОСНОВЕ СЛОЖЕНИЯ СТОИМОСТИ



РЕЗЕРВНЫЙ

При расчете данным методом таможенный орган РФ 
предоставляет декларанту имеющуюся в его распоряжении 
информацию по уровню мировых цен на рассматриваемый 
товар, транспортные расходы, страхование и т.д.

При этом информация, которую декларант использует в 
своих расчетах, должна быть документально подтверждена. 



КАЖДЫЙ ПОСЛЕДУЮЩИЙ МЕТОД ПРИМЕНЯЕТСЯ, ЕСЛИ 
ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ НЕ МОЖЕТ БЫТЬ ОПРЕДЕЛЕНА 
ПУТЕМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЫДУЩЕГО.



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!!!


